
ir COMUNE di PIGNATARO IN 
PROVINCIA DI FROS1NO 
MEDAGLIA DI BRONZO AL VALOR CP 

Tel. 0776949012 	 Fax 0776949306 	 E 
C.A.P. 03040 	 c.c.p. 13035035 

	
0606 

Sito web istituzionale www.comune.pignatarointfr.it 	PEC comune pignataroini 

SERVIZIO TI 

Nr. 201 del 28 giugno 2019 del Registro delle Pubblicazioni 
nrrrrnasnr s 'rrnSrr' V%flW flr'CIflflXTCf £ J)fl r flfll 

Nt. 30 del 28 giugno 2019 

Registro Generale Nt. 68 del 28 giugno 2019 

OGGETTO Fornitura di beni e servizi in economia, inferiori ad E 1.00( 
della legge n 208 del 2015 e successive modificazioni) 
Impegno di spesa per Campus estivo per bambini ed alunni iscritti pri 
Elementare e Media di Pignataro Interamna nonché presso la Ludoteca 
Copertura assicurativa . 
CIG:ZA32904518 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Art. 1, comma 502, 

la Scuola Materna, 
isortile. Anno 2019. 

VISTE le deliberazioni di Giunta Municipalè nr...189 del 0611211999 e nr. 84 del 2010612006, integrata con atto nr. 180 
del 1511112006 con le quali sono stati individuati i Servizi di cui affidare la gestione ai R sponsabili da designare dal 
Sindaco, ai sensi e per gli effetti dell'art.,51, commi 2 e seguenti della legge 08/06/1990, n 142, come introdotti e 
modificati dall'art. 6, della Legge 15105/1997 n 127 e dall'art. 2 della Legge 1610611998, n 191 da ultimo sostituito 
dal O Lgs 18/08/2000 n 267 art 177, 

visto il decreto di nomina del Responsabile del Servizio a firma del Commissario Prefettizio 
0511012016; 

visto l'an. 183 del D Lgs 1810812000, a 267 il quale sancisce il principio che ogni spe 
regolare atto di impegno, che costituisce la prima fase del procedimento di spesa; 
premesso che questo Ente,, con Sodi G.C. nr. 43 del 21.06.2019, ha approvato il program i 
per bambini ed alunni iscritti presso la Scuola Materna, Elementare e Media di Pignataro 
Consortile stabilendo che i partecipanti al Caxnpus dovranno versare all'Ente all'atto dell'is n 
di € 10,00 ciascuno che coprirà l'acquisto dei materiali d'uso, demandando al responsabile d I 
formale impegno di spesa per il pagamento, nei limiti delle disponibilita di bit ancio, in o 
massimo di spesa di € 100,00, relativo alla sola spesa per la copertura assicurativa dei sogg 
dando atto che le ulteriori attività saranno garantite da personale dell'ente, senza, pertanto, on 
considerato che nel caso in esame l'assunzione dell'impegno di spesa costituisce un a 
competente responsabile del servizio, che presuppone la mera verifica dell'esistenza della rela 
intervento del bilancio, non essendo possibile entrare nel mento del contenuto della deliber 
disciplina m modo completo ed esaustivo senza necessita di ulteriori disposizioni integrativ 
rientrante nella competenze esclusiva dell'organo che l'ha emanata, 

ritenuto pertanto opportuno adottare idoneo impegno di spesa per poter dare attuazione al 
approvato; . . . 

considerato che con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del CC. nr. O 
dichiarato il dissesto finanziano dell'Ente e che, pertanto, il presente Impegno viene assunto 
cui all art 250 del D Lgs 18/0812000, nr. 267 e successive modificazioni, 

dato atto che con deliberazione di C.C.ur. 24 del 0410512017 e stato approvato il bilancio 
annualità 2018, sul quale al capitolo 41070/1, risulta adeguata disponibilità per le esigenze di cui s 

12/2016, prot. 6569 del 

deve essere preceduta da 

del Campus estivo 2019 
inché presso la Ludoteca 
zione, la quota forfettaria 
servizio per l'adozione di 
i caso contenuto entro il 
ti partecipanti al Campus, 
i aggiuntivi di spesa; 

dovuto e vincolato del 
va capienza sull'apposito 
zione, in quanto la stessa 
ed attuative, una materia 

programma come sopra 

del 08/03/2018 è stato 
mito conto dei limiti di 

previsione 201712019, 

1 



visto pertanto, il capitolo 11070/1. del bilancio 2018 (pluriennale 2017/2019, per l'eserc' io finanziario di riferimento) 
ove è prevista la necessaria disponibilità, nei limiti di cui all'art. 250 del O. Lgs. 18 08/2000, nr. 267 e successive 
modificazioni; 
VISTO, altresì, l'art. 23-ter, comma 3, del D.L. n. 90 del 24/06/2014, convertito, con m dificazioni, dalla legge n. 114 
dell'I 1/08/2014; come modificato dall'art. l,comina 501, della legge n. 208 del 28 dicem re 2015, che prevede: 

3. Fermi restando l'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, l'arti olo 1, comma 450, della legge 
27 dicembre 2006, n. 296, è. l'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2 14, n. 66, i comuni possono 
procedere autonomamente per gli acquisti di beni; servizi e lavori di valore inferiore a 0.000 euro; 

visto il vigente art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, del O. Lgs. 18 aprile 2016, n. 5 • entrato in vigore il 19 aprile 
2016, che prevede ' le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori servizi forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all'art.  35 secondo le seguenti modalità a) per affidamenti di imp rto inferiore a 40.000 euro 
mediante affidamento diretto adeguatamente motivato oper lavori in amministrazione ct tta", 

visto l'art. 1, comma 450 della Legge n. 296 del 27/12/2006, nel testo attualmente vigente il quale prevede che per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 curo e inferiore alla soglia di ril evo commutano le pubbliche 
amministrazioni sono tenute a 1lire ricorso al mercato elettronico della pubblica ammini 'one ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

richiamatada ultimo la Legge di Stabilità per il 2016 (Legge 28 Dicembre 2015 n. 208), ch con riferimento agli acquisti 
di beni e servizi inferiori ai 1000 euro, previsti all'art. 1, comma 502, mediante modifica d I comma 450 dell'art. 1 della 
Legge 29612006, ha stabilito che gli stessi, a partire dal 1° gennaio 2016, non cadono più nell'obbligo di 
approvvigionamento telematico introdotto dalla Speding Review del 2012; 
considerato pertanto poter procedere all'acquisizione del servizio in questione medi te autonoma procedura di 
acquisizione, affidando direttamente, come consentito dal Codice degli Appalti 
dato atto che trattandosi di fornitura di beni c/o servizi di importo inferiore ai 40.000,00 eu o ed in considerazione della 
natura e dell'importo dei servizi, delle forniture e delle prestazioni in parola, per e onomicità di gestione, per 
l'affidamento e la relativa fonna contrattuale trovano applicazione le disposizioni conten te nell'art. 36, comma 2, e 
nell'art. 32, comma 14, del O. Lgs. n. 50 dei 18/04/2016 e si è ricorso alla negoziazione diretta con un solo soggetto 
interpellando ditte specializzate nel settore; 
considerato pertanto poter procedere all'acquisizione dei servizi in questione medi te autonoma procedura di 
acquisizione, affidando direttamente, come consentito dal Codice degli Appalti; 

dato atto che: 
- in considerazione della natura e dell'importo dei servizi e delle prestazioni in parola, p r economicità di gestione, 
avvalendosi del disposto dell'art. 36, 2 °  comma, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, si è ricorso Ila negoziazione diretta con 
un solo soggetto interpellando ditte uniche; 
il presente affidamento e motivato a) possesso da pane degli operatori economici selezi nati dei requisiti richiesti 

dall'affidamento; b) rispondenza di. quanto offerto alle esigenze dell'Amministrazione (eviden i ragioni di urgenza tali da 
non potersi rispettare i termini per lo procedure aperte o ristrette o competitive con negoziazion , per cui risulta applicabile 
l'art. 63, comma 2, lett. c) del già citato O. Lgs. 18/04/2016, n. 50); c) convenienza del prezzo i rapporto alla qualità della 
prestazione rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di riferimento, anche tenuto ce to della particolare qualità 
delle già citate prestazioni richieste; d) ampio grado di soddisfazione maturato in relazione ad an oghi affidamenti; 
considerato che i soggetti interpellati sono in possesso dei requisiti necessari per assolvere dilig ntemente a quanto affidato 
e che, pertanto, nulla osta all'adozione della presente determinazione; 

visto il preventivo dell'UNIPOL SAI, rpto. 3754 del 28.062019 die, 100,00 (polizza assicu •va infrotuni) 
tutto ciò premesso e considerato; 
ritentuto opportuno provvedere in merito, come da dispositivo; 
visti gli artt. 183 e 184 del D. Lgs. a 267/2000 e ss.mm .ii.; 

DETERMINA 

I) La narrativa, che precedè, è pane integrante e sostanziale della presente determinazio 
2) Di acquistare, mediante affidamento diretto, come da preventivo prot 3754 del 28 06 2019, l'esecuzione dei 

servizi assicurativi, citati in premessa, in relazione all'effettuazione delle iniziative organizzat nell'ambito del Campus 
Estivo 2019 per bambini ed alunni iscritti  presso la Scuola Materna, Elementare e Media di 'gnataro nonché presso la 
Ludoteca Consortile, approvato con atto di G.C. nr.43 del 21.062019; 

3) Di impegnare, per le motivazioni esposte nelle premesse che qui si intendono integr mente riportate anche se 
non materialmente trascritte, la complessiva somma di E. 100,00 sul capitolo 11070/I, del b lancio 2019 (pluriennale 
201712020, per l'esercizio finanziario di rifermento) ove è prevista la necessaria disponibilità, n ' limiti di cui all'art. 250 
del D Lgs 18/08/2000, nr. 267 e successive modificazioni per servizi assicurativi in relazi e all'effettuazione delle 
iniziative organizzate nell'ambito del Campus Estivo 2019 per bambini ed alunni iscritti p esso la Scuola Materna, 

2 



Elementare e Media di Pignataro nonché presso la Ludoteca Consortile, stabilendo che i p 
versare all'Ente all'atto dell'iscrizione, la quota forfettaria di €.10,00 ciascuno che coprir 
approvato con atto di G.C. nr. 43 del 21.07.2019, relativo alla sola spesa per la cop 
partecipanti al Campus; 

4) Di demandare al responsabile del procedimento servizio finanziario per I'ann( 
per la successiva emissione dei mandati di pagamento, dietro presentazione di regolare d 
necessità di ulteriore atto di liquidazione; 

tecipanti al Campus dovranno 
l'acquisto dei materiali d'uso, 
tura assicurativa dei soggetti 

del presente impegno e 
o giustificativo e senza 

• La presente determinazione: 
a) anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata nell'Albo Pretorio on-line del 

sito web istituzionale del Comune (www.comune.pignatarointeramna.fr.it ), accessibile a pubblico, per quindici giorni 
ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'art. 31 del vigente Regolamento sull'ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi. 

Il Responsabile del 
Dott.ssa Gabriella I 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

in relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 1810812000, 267. 

APPONE 

il visto di regolarità contabile e 

ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa, con registrazione sul Servizio sopra indicato del bilancio 

Nella Residenza Municipale, Il 28.06.2019. 

11 Responsabile del servizio 	 4 Dott.ssa Gabriella Evanelta 

in data odierna. 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata pubblicata nell'Albo Pretorio on-line del sito web i 
(www.comune.pignatarointerarnna.fr.it ), accessibile al pubblico, in data odierna e vi resterà per qu 

Pignataro Interamna, li 28 062019 	
Il  Res osa lc~I Servi 
MttFr ce o eri 

onale del Comune 
giorni consecutivi. 

3 


